ID 8.186] C 27 q 2 c 21

¹ Quod vir absque consensu uxoris factus monachus uxori reddi debeat *add. in mg.* BeLn²

² Gregorii *add.* BeCaMgTc, *om.* PfTb

³ Adr. notarium *BeCaDbMgMqOaPkTcVo; Adr. Pf; Lotharium Ra; Adr. et Etharium Tb; Adr. Panormitanum not. Brant; Adr. not. Panorm. Migne

⁴ Ex – lxxx] Adrianum Lc

⁵ mulier *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

⁶ ad *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁷ ne *Tb; si Be²CaMgPfTcVo

⁸ forte cum eius vol. CaMgPfTc; eius cum vol. forte Tb

⁹ mutare *CaMgTbTcVo; imitare Pf

¹⁰ prom- *CaMgPfTc; perm- Tb

¹¹ si hoc *CaMgPfTc; hoc si Tb

¹² repererit *BeCaTbTcVo; reperit MgPf

¹³ provideat *MgPfTbTc; previderet Ca

¹⁴ nec *CaMgTbTc; ne Pf

¹⁵ forn. crim. *CaPfTbTc; crim. forn. Mg

¹⁶ ux. dim. BeMgOaPfTcVo; dim. ux. CaTb; ux. relinquere *ID*

¹⁷ *in mg.* Vo

¹⁸ et *add.* CaPfTcVo, *om.* *BeMgTb

¹⁹ hoc *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

²⁰ fieri *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

²¹ excusatione *CaMgPfTc; occasione Tb

²² relinquere *CaMgPfTb; dimittere Tc

²³ quam *in mg.* Ra²

²⁴ corr. fr. -gium Pf

²⁵ atque *CaMgPfTb; et Tc

²⁶ rem- CaMgPfTb; perm- Tc

85

¹Alexander II² Landulfo³ in Corsica

Notificasti te morte tenus infirmatum⁴ et peccatorum tuorum recordatione et terrore valde pavefactum, anxie quesisse monachum fieri, et a⁵ tua uxore minis et terroribus⁶ eam occidendi⁷ ad hoc licentiam extorsisse, et sic te monachicam⁸ vestem sine abbe sumpsisse⁹ et monasterium petisse. Postea vero cum sanus factus essem, tue uxoris reclamationibus, eiulatibus¹⁰ et planctibus tueque familie dispersionibus utpote¹¹ penitus devictus, domum remeasse et post multos dies quorumdam sapientium¹² consilio ad iam dicte¹³ mulieris cubile redisse¹⁴. Nunc autem si tibi tua uxore uti liceat¹⁵ nostrum requiris consilium. Si ita denique¹⁶ est ut tuus nuntius narrat, non videtur¹⁷ nobis rationabiliter neque sana mente id factum, quoniam¹⁸ cum omni homini ad monachicam¹⁹ vitam tendenti legaliter sancte et iuste sit peragendum²⁰, tu contra leges minaciter et violenter a tua uxore partim terrore mortis, partim tue²¹ infirmitatis doloribus examinatus, devia secutus, nulla ut dicitur licentia accepta, recessisti et monasterium²² petisti. Non enim

¹ Quod vir absque consensu uxoris factus monachus uxori reddi debeat *add. in mg.* Ca (*cf c 84*)

² II *BeMgOaPfTbTcVo; III Ca; Primo Vp

³ -ulforum Vp

⁴ esse *add. CaTc, om. *BeMgPfTbVo*

⁵ a *CaMgPfTc; ab Tb

⁶ minis et terr.] nimiis terroribus (vel minis et terroribus *in mg.*) Ra

⁷ eam *add. Tc, om. *CaMgPfTb*

⁸ monachicam *BeCaMgOaPwTbVo; monachiam Pf; monasticam Tc

⁹ sump- *BeCaMgPfTbVo; sine sump- Ca; presump- Tc. Mq *fo. 64v ends; leaves missing. Text resumes on fo. 65 in 7.56 below*

¹⁰ eiulatibus DbMgPfTcVo; et eiulatibus BeOa; et eiulationibus CaTbBrant; *om. Migne*

¹¹ *after corr.* Pf

¹² -ium CaMgPfTb; -tum Tc

¹³ dicte *CaPfTbTc; predicte Mg

¹⁴ redisse *BeOaPfTbVo; diceris red. Mg; red. diceris CaTc

¹⁵ tibi (ss Be) tua ux. (*after corr.* Oa) uti lic. *BeCaMgOaPfVo; tibi lic. tua ux. uti Tb; tibi ux. tua lic. uti Tc

¹⁶ ita denique *CaMgPfTb; itaque Tc

¹⁷ -etur *CaMgPfTb; -ebitur Tc

¹⁸ *after corr.* Ra

¹⁹ monachicam *CaMgTbTc; monachiam Pf

²⁰ perag- *BeCaPfTbVo; perg- MgTc

²¹ tue *MgPfTbTc; *om. Ca*

²² -erium *BeOaTbTcVo; -eria CaMgPf

violentia, sed ex pari voluntate et consensu²³, sicut sancti Patres dicunt, hoc fieri debet, neque vir in monasterium recipiendus est nisi uxor illius²⁴ femineum monasterium elegerit aut professa continentiam habitum cum festinatione mutaverit. Sanctus enim Basilius episcopus de hac re taliter dicit, Si quis coniugatus vult converti ad monasterium²⁵, non est recipiendus nisi prius a coniuge²⁶ castimoniam profitente²⁷ fuerit absolutus. Nam si illa vivente illo per incontinentiam²⁸ alteri nupserit procul dubio adultera erit, nec²⁹ recipitur³⁰ apud Deum eiusmodi³¹ viri conversio, cuius sequitur coniugalis federis prostitutio. Tales igitur tunc sine culpa relicto seculo sequuntur Christum, si habeant ex pari voluntate castitatis consensum. Itaque, fili charissime, perpende et vide si sic canonice a tua es absolutus uxore³², et tua uxor ita pollicita est, et tu et illa adimplete bonum inceptum et votum vestrum. Aliter autem³³ non debemus vobis necessitatem imponere³⁴ separationis.

ID 8.220] C 33 q 5 c 2 to habitum cum festinatione debet mutare; C 27 q 2 c 22, Si quis coniugatus – castitatis consensum

²³ voluntate et consensu *BeOaRaTb; voluntate ex cons. Mg; voluntate CaPfPtPwVo; voluntatis consensu Tc

²⁴ illius *CaPfTbTc; eius Mg

²⁵ conv. ad mon. *CaPfTbTc; ad mon. conv. Mg

²⁶ pr. a con. *CaMgPfTc; a con. pr. PhTb

²⁷ corr. fr. profet- Mg

²⁸ corr fr. coniventiam Mg

²⁹ nec CaMgPfTc; neque Tb

³⁰ -itur *CaPfTbTc; -iatur Mg

³¹ eiusm- *MgPfTbTc; huiusm- Ca

³² absolutus uxore *BeMgOaPfRaVo; solutus uxore CaPwTb; uxore separatus Tc

³³ autem *BeMgOaPfTb; enim CaTc

³⁴ nec. imp. *CaMgPfTc; imp. nec. Tb

86

¹Ex epistola² Leonis pape, cap. xlit³

Quod debeant feminine que captis viris et in captivitatem ductis aliis viris⁴ nupserant putantes interemptos maritos⁵, remeatis de captivitate prioribus viris⁶ copulari,

¹ Ut si mulier putans virum in captivitate defunctum alteri nupserit, priori revertenti reddatur add. in mg. BeCaLn²; vi. (om. PhTc) De uxoribus que viris in captivitatem ductis aliis nupserunt add. in mg. BdLj³Tc², in text Ph

² Ex ep.] Exemplaria Vp

³ xlivi Ra. vi add. in mg. Be²

⁴ duc. al. vir. *CaMgTbTc; al. vir. duc. Pf

ut cuique id⁷ quod legitime habuit⁸ reformetur⁹, et recipiat unusquisque quod suum est, et redintegrentur federa nuptiarum.

ID 8.190]

⁵ et add. CaTc, om. *BeMgOaPfTb

⁶ pr. vir. *BeCaOaPfTbTcVo; vir. pr. EgMg

⁷ id *CaMgPfTb; hoc Tc

⁸ -uit *CaMgPfTb; -uerat Tc

⁹ reservetur add. Brant, om. BeCaDbMgPfPwPtTbTcVo

87

Leo¹ Nicete² Aquileiensi³ episcopo, cap. i⁴

Cum per bellicam cladem⁵ et per gravissimos hostilitatis incursus ita quedam dicatis⁶ esse divisa⁷ coniugia ut, abductis in captivitatem⁸ viris, femine eorum remanserint destitute, que viros proprios interemptos putarent⁹, aut¹⁰ nunquam¹¹ dominatione crederent¹² liberandos, et in aliorum coniugio¹³ sollicitudine cogente transierunt, cumque statu rerum auxiliante Domino¹⁴ in meliora converso¹⁵ nonnulli¹⁶ eorum qui putabantur perisse remearint¹⁷, merito caritas tua videtur ambigere quid de mulieribus que aliis sunt iuncte¹⁸ viris a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum quod a Domino iungitur viro mulier, et iterum preceptum agnovimus ut que¹⁹

¹ papa add. Tc, om. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb

² Tucete Ca

³ Aquileiensi *CaCbLmMgPkRaTbTcVoVp; Aquillensi BePf; Aquiliensi LdLj; Aquilesi Lf; Aquileisensi Oa; Aquilensi Brant; om. Lc

⁴ i *BeCaPfTbTcVo; ii MgVp

⁵ add. Vc²

⁶ in mg. Ra

⁷ divisa BeLfMgPfRaTcVo; divina Ca; diversa CbLjLmOaTb; om. Ld

⁸ -tem *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -tis Tc

⁹ vir. prop. int. put. *BeMgOaPfTbVo; vir. int. prop. put. Ca; prop. vir. int. put. Lf; vir. prop. put. int. Tc

¹⁰ ab (ob Migne) iniqua add. Brant, om. *BeCaCbLdLfLjLmMgOaPfTbTcVo

¹¹ nunq. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; om. Tc

¹² dom. cred. *CaMgPfTbTc; cred. dom. CbLj

¹³ -gio BeCaCbLfLjLmTbTc²; -gia LdPfVo; -gium MgTc

¹⁴ Domino *CaCbLdLfLjLmMgPfTc; Deo Tb

¹⁵ in mel. conv. *BeCaDbEaMgOaPfTbTcVo; om. CbLj. ut si add. Brant, om.

*BeCaCbDbLdLfLjLmMgPfTbTcVo

¹⁶ ss Ld

¹⁷ -int *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -unt Tc

¹⁸ sunt iun. *CaCbLdLfLjLmMgPf; iun. sunt TbTc

¹⁹ ut que *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; q' Tc

Dominus iunxit homo non separat, necesse est ut legitimarum²⁰ federa nuptiarum reintegranda credamus, et remotis his²¹ que hostilitas²² intulit²³, unicuique id²⁴ quod legitime intulit²⁵ reformatum. Omne²⁶ studio²⁷ procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium²⁸ est, nec tamen²⁹ culpabiles iudicentur³⁰ si in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenum iustitie³¹ est ut eisdem reversis³² propria reformatum. Quod si in³³ mancipiis vel in agris aut³⁴ etiam in domibus ac³⁵ possessionibus recte servatur, quanto magis in coniugatorum redintegratione faciendum est, ut quod clade bellica turbatum³⁶ est pacis remedio reformatum? Et ideo si viri post longam captitatem reversi ita in dilectione suarum coniugum³⁷ perseverant ut eas cupiant in suum redire³⁸ consortium, obmittendum est et inculpabile³⁹ iudicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit⁴⁰.

ID 8.244a] C 34 q 1/2 c 1a

²⁰ -rum ss and in mg. Ra

²¹ his *CaMgPfTbTc; iis CbLj

²² obsec. corr. Ld

²³ intulit *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; habuit Tc

²⁴ id *CaCbLjMgTbTc; ratio LdPfVo; om. Lf

²⁵ intulit CaCbLdLfLjLmMgPfTc; habuit Tb

²⁶ Omne *CaCbLdLfLjLmMgPfRaTbTc; Denique omni Brant

²⁷ id add. ss. Ra

²⁸ proprium *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; suum Tc

²⁹ tamen *CaMgPfTbTc; inde Lf

³⁰ et tanquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse estimabatur, assumpsit. Sic enim multa que ad eos qui in captitatem ducti sunt pertinebant add. Brant (as Ctp 1.43.29, *Grat. in later form*), om.

*AbBdBeCaCbDbEaEcEgFcGcKaLbLcLdLfLgLjLmOaObOcOdOeOfPfPhPkPtPwQaRaSdSeSgTbTcVm VoWaWbWc

³¹ plen. iust. *CaMgPfTbTcVo; iust. plen. CbLj

³² reversis *CaMgPfTbTc; diversis Lf

³³ in *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; om. Tc

³⁴ aut *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; vel Tc

³⁵ ac *CbLdLfLjLmMgPfTbVo; aut Ca; et Tc

³⁶ bell. tur. corr. fr. bellicatur beatum Lf

³⁷ -gum *Pf²TbTcVo; -gium CaMg

³⁸ in suum redire *MgPfTbTcVo; red. in suum CaLf

³⁹ inculpale Ld

⁴⁰ poscit *BeCaCbLdLfLjLmMgPf²TbVo; possit Pk; reposcit Tc

88

Eiusdem Leonis¹, cap. xlvi

Si autem aliq[ue] mulieres ita posteriorum virorum² amore sunt capte ut malint³ his coherere quam ad legitimū redire consortium, merito sunt notande ita ut ecclesiastica communione priventur que de re excusabili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes sibimet pro sua⁴ incontinentia placuisse quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad opprobrium male voluntatis trahatur quod conditio necessitatis extorsit, quia sicut he mulieres que ad viros suos reverti noluerint impie sunt habende, ita ille que in affectum ex Deo⁵ initium⁶ redeunt, merito⁷ sunt laudande.

ID 8.192b, cf ID 8.244b to priventur only] C 34 q 1/2 c 1b

¹ Eiusd. Leonis *BeCaMgPkTb; Eiusdem Pf; Ex eodem Leonis Ra; Idem Tc; Eiusdem Leonis pape Vo

² virorum *BeCaMgTcVo; virorum suorum Oa; suorum *after lacuna* Pf; suorum Tb

³ -int *CaMgTbTcVo; -unt Pf

⁴ sua *CaMgPfTb; sui Tc

⁵ ex Deo *CaMgPfPhTc; *om.* Tb

⁶ initium DbPfPkVo; initium BeCaMgOaPhRa; *om.* TbTc

⁷ merito *MgPfTbTc; *om.* Ca

89

Innocentius Probo

Cum in captivitate Ursa mulier teneretur aliud coniugium cum Restitura Fontanum¹ inisse² cognoscimus³, sed favore Domini reversa Ursa nos adit, et nullo diffiniente⁴ uxorem se⁵ memorati⁶ esse perdocuit. Qua de re, domine fili⁷ merito illustris, statuimus, fide Catholica suffragante, illud esse coniugium quod erat primitus gratia

¹ Fontanum *BeDbOaPfPkRaTcVo; Funtanum CaPw; Fortunum Eg; Fontunium MgTb; Fortanium (virum eius *add. ss.*) Wd

² inisse *PkTb; commisise BeCaPfPwRaTcVo; virum eius commisise Mg; cum misisse Oa

³ cognoscimus *BeDbPfPkVo; cognovimus CaMgPwRaTbTc

⁴ diffiniente CaEgPfTbTc; diffidente Mg

⁵ ux. se *CaMgPfPkVo, se Tb; se ux. Tc

⁶ *corr. fr.* rem- Ca. Fortunii *add.* Mg, *om.* *CaEgPfTbTc

⁷ carissime *add.* EgMgRa², *om.* *BeCaDbPfPwRaTbTcVo

divina fundatum⁸, conventumque secunde mulieris priore superstite nec divortio eiecta⁹ nullo pacto esse posse¹⁰ legitimum.

ID 8.245] C 34 q 1/2 c 2

⁸ div. fund. *CaMgPfTb; fund. div. Tc

⁹ eiecta *CaMgPfTb; eiecte Tc

¹⁰ esse posse (ss Wc) *CaMgPfTcWc; posse esse Tc

90

Pandectarum lib. XXIV¹, tit. ii²

Generaliter³ definiendum est, donec certum est⁴ maritum vivere in captivitate, constitutum nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium.

ID 8.246] L. Uxor. § De divor.

¹ lib. XXIV *MgOaTcWc; XXIII Be; LXXIV CaPfPtPw; LXXXIII PkRaVo; ?Tb; lxxx.iii Vp

² tit. ii *BeCaEgPfPkTbTc; tit. iii Ra; tit. i Vo; *om. Mg*

³ Naturaliter Pk

⁴ cert est *CaMgPfTb; est cert. Tc

91

Ex concilio apud Vermeriam cap. vi¹

Si quis necessitate inevitabili cogente in alium ducatum seu provinciam fugerit et uxor eius cum valet et potest, amore parentum aut rerum suarum eum sequi noluerit, ipsa omni tempore quamdiu² vir eius quem secuta non fuit vivit, semper innupta permaneat.

ID 8.189] +C 34 q 1/2 c 4

¹ Ex conc. apud - vi (i Pt) EgLgMgPtVp; Ex conc. CaTb; Item in eodem Lc (*cf c 88*); Ex conc. apud OaObOcOdOePfPhPkPwSgVmWc; Of *illeg.*; Ex Ra; Item Tc; *om. Be*

² vivit *add. and canc.* Ra

92

¹*Ex decretis Fabiani pape, cap. v*

Neque furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separetur².

ID 8.168] +C 32 q 7 c 26

¹ Ut furiosus aut furiosa matrimonium non contrahant sed contractum non solvatur (solvant Be) *add. in mg. BeCaLn²*

² -etur *CaMgPfTb; -entur RaTc

93

¹*Ex epistola Nicolai ad Carolum Magontiensem² episcopum missa*

Si³ qui matrimonium sani contraxerint et uni ex duobus amentia aut furor aut aliqua infirmitas accesserit⁴, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt. Similiter sciendum⁵ de his qui ab adversariis excecantur, aut membris detruncantur⁶.

ID 8.166] C 32 q 7 c 25 with added sentence

¹ Ut si sani contraxerint matrimonium non solvatur causa supervenientis infirmitatis *add. in mg.* BeCaLn²

² Mag. *BeCaPfTbVo; Mog. MgVp; magnum ac Vertuensem Tc